
Pozbývání státního občanství České republiky
Pozbývání státního občanství České republiky je upraveno v zákoně ČNR 40/1993 Sb., o nabývání a
pozbývání státního občanství České Republiky. V souladu s ustanoveními tohoto zákona lze státní
občanství České republiky jako trvalý právní vztah mezi občanem České republiky a státem, kterým
je Česká republika, pozbýt dvěma způsoby, a to prohlášením a nabytím cizího státního občanství.

Pozbývání státního občanství České republiky je upraveno v zákoně ČNR 40/1993 Sb., o nabývání a
pozbývání státního občanství České Republiky. V souladu s ustanoveními tohoto zákona lze státní
občanství České republiky jako trvalý právní vztah mezi občanem České republiky a státem, kterým
je Česká republika, pozbýt dvěma způsoby, a to prohlášením a nabytím cizího státního občanství.
Státní občan České republiky, který se zdržuje v cizině a současně je státním občanem cizího státu,
může prohlásit, že se vzdává státního občanství České republiky, ale to nejdříve dnem, kdy dosáhne
věku 15 let. Toto prohlášení se činí před zastupitelským úřadem České republiky.
V prohlášení žadatel musí uvést, kdy nabyl cizí státní občanství, dále místo posledního trvalého
pobytu na území České republiky nebo, že nikdy takový pobyt neměl. K prohlášení o tom, že se
vzdává státního občanství České republiky, je nutno připojit doklad o státním občanství České
republiky a také doklad o tom, že nabyl státní občanství cizího státu.
Do prohlášení o tom, že se vzdávají státního občanství, mohou rodiče případně rodič zahrnout i dítě
mladší 15 let, které je státním občanem České republiky a současně je státním občanem cizího státu.
V takovém případě je nutno k prohlášení připojit také rodný list dítěte, souhlas druhého rodiče s
pozbytím státního občanství České republiky dítěte, pokud nebyl zbaven rodičovských práv nebo
způsobilosti k právním úkonům a též doklad o tom, že dítě nabylo státního občanství cizího státu.
Druhý způsob, kterým lze pozbýt státní občanství České republiky, je nabytí cizího státního
občanství. V ustanovení § 17 výše uvedeného zákona je stanoveno, že státní občanství České
republiky pozbývá státní občan České republiky okamžikem, kdy na vlastní žádost nabyl cizí státní
občanství. Toto ustanovení je projevem snahy omezování dvojího občanství jedné osoby, které
způsobuje určité problémy.

Z tohoto pravidla jsou stanoveny dvě výjimky. Nabytím cizího státního občanství se občanství České
republiky nepozbývá, pokud státní občan České republiky cizí státní občanství nabyl v souvislosti s
uzavřením manželství nebo narozením. V těchto situacích je státní občanství České republiky
zachováno, a to se všemi právy a povinnostmi, které z tohoto právního vztahu mezi občanem a jeho
státem pramení například ta skutečnost, že státní občan České republiky nemůže být podle Listiny
základních práv a svobod nucen k opuštění své vlasti nebo v případě, že se státní občan České
republiky přechodně či trvale zdržuje v zahraničí, právo na svobodný vstup na území České
republiky.

Lze říci, že v současnosti může být český občan současně státním občanem cizího státu, pouze pokud
se narodil v cizí zemi a na základě této skutečnosti získal vedle státního občanství České republiky
také státní občanství cizího státu, nebo pokud cizí státní občanství nabyl uzavřením manželství s
cizím státním příslušníkem. V případě, že státní občan České republiky požádá o státní občanství
cizího státu, jeho udělením automaticky ztrácí státní občanství České republiky.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/uplne-zneni-zakona-ze-dne-29-prosince-1992-c-401993-sb-cr-o-nabyvani-a-pozbyvani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky-ve-zneni-zakona-c-2721993-sb-cr-narizeni-vlady-c-3371993-sb-cr-zakona-c-1401995-sb-cr-zakona-c-1391996-sb-cr-zakona-c-1941999-sb-cr-s-ucinnosti-ke-dni-2-zari-1999-3155.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/uplne-zneni-zakona-ze-dne-29-prosince-1992-c-401993-sb-cr-o-nabyvani-a-pozbyvani-statniho-obcanstvi-ceske-republiky-ve-zneni-zakona-c-2721993-sb-cr-narizeni-vlady-c-3371993-sb-cr-zakona-c-1401995-sb-cr-zakona-c-1391996-sb-cr-zakona-c-1941999-sb-cr-s-ucinnosti-ke-dni-2-zari-1999-3155.html
http://www.epravo.cz


Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

